国家税务总局关于征收废弃电器电子产品处理基金有关税收会计统计核算问题的通知
国税函[2012]387号                                                   2012.8.17
[bookmark: _GoBack]各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：
　　根据《废弃电器电子产品回收处理管理条例》(国务院令第551号)、《财政部 环境保护局 国家发展改革委 工业和信息化部 海关总署国家税务总局关于印发〈废弃电器电子产品处理基金征收使用管理办法〉的通知》(财综[2012]34号)规定，自2012年7月1日起，征收废弃电器电子产品处理基金(以下简称基金)，电器电子产品生产者应缴纳的基金，由国家税务局负责征收。现将国家税务局征收基金有关税收会计统计核算、票证管理等工作事项通知如下：
　　一、税收会计科目设置
　　各级国税机关税收会计核算单位应在“应征其他收入、待征其他收入、多缴税金、减免税金、在途税金、入库其他收入、待解税金、提退税金、待处理损失税金、损失税金核销”等会计科目下增设“废弃电器电子产品处理基金收入”明细科目，按照《税收会计制度》规定，全面核算反映废弃电器电子产品处理基金的应征、待征、多缴、减免、入库和退还等情况。
　　“废弃电器电子产品处理基金收入”科目核算的原始凭证按《税收会计制度》有关规定确定。
　　二、票证使用和管理
　　国税机关征收基金应采用与税收相同的方式办理税款征缴和退库，凭证和章戳使用等应执行《国家税务总局关于印发〈税收票证管理办法〉的通知》(国税发[1998]32号)及横向联网电子缴税有关税收票证使用的相关规定，具体入库和退库预算科目按《政府收支分类科目》规定办理，基金、滞纳金和罚款均通过“废弃电器电子产品处理基金收入”科目缴纳。
　　三、税收会计统计报表、税收月快报
　　为及时反映基金开征后其收入明细情况，对税收会计统计报表、税收月快报做以下变动：
　　(一)在《入库税金明细月报表》的“三、非税收入合计”项目下增设“7. 废弃电器电子产品处理基金收入”项目，原“7.其他非税收入”项目修改为“8. 其他非税收入”项目；
　　(二)《应征税金明细月报表》、《待征税金变动情况月报表》、《提退税金明细月报表》、《减免税金明细月报表》、《多缴、待解、在途、待处理损失税金及损失税金核销明细月报表》、《代征代扣税款明细月报表》的“二、其他收入合计”项目中均核算反映废弃电器电子产品处理基金收入；“税收月快报”第274项“三、其他收入合计”中核算反映废弃电器电子产品处理基金收入。
　　(三)在《查补税金及税款滞纳金、罚款收入明细月报表》的“二、其他收入合计”项目下增设“3. 废弃电器电子产品处理基金收入”项目，原“3.其他罚没收入”项目修改为“4. 其他罚没收入”项目。
　　2012年会统月报任务更新后将于8月底前下发，下载路径为总局可控FTP系统下的E:/local(供各省下载使用)/收入规划核算司/统计处/TRS报表任务。

　　本通知自2012年10月1日起执行，各地在执行中发现新情况、新问题，请及时上报国家税务总局(收入规划核算司)。